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Annotatsiya 

Ushbu maqolada talabalar shaharchasi axborot tizimini loyihalash va yaratish 

jarayonida ishlatilgan ArgoUML diagrammalarining bir nechtasi tahlil qilingan. 

«Talabalar shaharchasi» axborot tizimini loyihalash va yaratish talabalar sha-

harchasi faoliyatining turli jihatlarini boshqarish uchun keng qamrovli va samarali 

platformani ishlab chiqishni o„z ichiga oladi. Maqolada tizimni loyihlashda ishla-

tilgan diagrammalardan to‟rttasi keltirilgan. Bular – hamkorlik (collaboration), 

holat (state chart), faoliyat (activity) va joylashtirish (deployment) diagrammalari 

va ularning tavsifidan iborat. 

Kalit so‟zlar 

Talabalar shaharchasi, ArgoUML, diagramma, kanonik diagramma, til 

konstruksiyalari, hamkorlik diagrammasi, holat diagrammasi, faoliyat 

diagrammasi, joylashtirish diagrammasi. 

 

Kirish. Zamonaviy ta'lim tizimlarida axborot texnologiyalarining roli kundan-

kun ortib bormoqda. Talabalar shaharchasi axborot tizimi, o„quvchilar, 

o„qituvchilar va boshqa tashkilotlar o„rtasida uzviy aloqani ta'minlaydigan muhim 

platforma hisoblanadi. Bu tizimda talabalar uchun barcha xizmatlar – kutubxona, 

talabalar turar joyi, maishiy xizmatlar, banklar, oshxonalar va boshqa imkoniyatlar 

boshqariladi. Bunday tizimlarni loyihalashda UML diagrammalarining roli katta 

bo„lib, ular tizimning samarali ishlashini ta‟minlaydi. 

UML diagrammalari bu – modelni yaratish va undan foydalanishni 

osonlashtiradigan modelga qo‟yilgan asosiy tuzilmadir. 

Diagramma – bu sinflar ssenariylar holatlar va boshqalar yordamida tizimni 

modellashtirishning grafik tasviri. 

Umuman olganda, mohiyatlar va munosabatlarning har qanday (to‟g‟ri) 

kombinatsiyasi diagrammaga kiritilishi mumkin, ammo bu masaladagi 

o‟zboshimchalik modellarni tushunishni qiyinlashtiradi. Shuning uchun UML 
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mualliflari foydalanish uchun tavsiya etilgan diagramma turlar to‟plamini 

aniqladilar, ular kononik diagramma turlari deb ataladi. 

Diagrammadagi mohiyatlar va munosabatlarga qo‟shimcha ravishda 

modelning boshqa elementlari ham borki, biz ularni til konstruksiyalari deb ham 

ataymiz. Bular ob‟yekt shakllari ichida yoki aloqa chiziqlari yonida yozilishi 

mumkin bo‟lgan matnlar, diagrammalar qoliplari va ularning qismlari, chiziqlarga 

biriktirilgan yoki shakllar ichiga joylashtirilgan belgilardir. Ushbu elementlar 

nafaqat modelni ko‟proq namoyish shaklda taqdim etishga yordam beradi, balki 

sezilarli darajadagi semantik yuklamaga ega. 

Hamkorlik diagrammasi: Ketmа-ketlik vа hаmkоrlik diаgrаmmаlаri 

mоdellаshtirilgаn mаvzu sоhаsi elementlаrining о„zаrо tа‟sirining vаqtinchаlik 

jihаtlаrini vа fаоliyаtning хrоnоlоgik ketmа-ketligini, hаmkоrlik diаgrаmmаlаri esа 

о„zаrо tа‟sirning strukturаviy tоmоnlаrini ifоdаlаydi. Hаmkоrlik diаgrаmmаsi fаqаt 

о„zаrо tа‟sirdа muаyyаn rо„l о„ynаydigаn оbyektlаr оrаsidаgi munоsаbаtlаrini 

tаsvirlаydi. Tizim tuzilmаsini hаmkоrlik diаgrаmmаsidа о„zаrо tа‟sir qiluvchi 

оbyektlаr tо„plаmi sifаtidа tаsvirlаsh tizimning stаtik tаvsifigа mоs kelаdi. 

Ushbu diagramma (1-rasm) "Talabalar shaharchasi axborot tizimini loyihlash 

va yaratish" mavzusida yaratilgan bo„lib, talabalar shaharchasidagi turli 

jarayonlarning axborot tizimi orqali boshqarilishini aks ettiradi. Diagrammada 

talabaning hujjat topshirishidan boshlab, turar joy olish, kutubxona xizmatlaridan 

foydalanish, to„lovlarni amalga oshirish kabi jarayonlar tasvirlangan. 
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1-rasm. Hamkorlik diagrammasi 

Diagrammadagi asosiy obyektlar va jarayonlar: 

 Talaba – asosiy foydalanuvchi bo„lib, tizimdan foydalanadi. 

 Fakultet – talabadan hujjatlarni qabul qiladi va tizimga kiritadi. 

 Universitet – fakultet orqali kelgan hujjatlarni shakllantiradi. 

 Talabalar shaharchasi – talabaning turar joy bilan ta‟minlanish jarayonlarini 

yuritadi. 

 TTJ direksiyasi – talabalar turar joyiga joylashtirishni amalga oshiradi. 

 Kutubxonachi – talabalarni kutubxonaga a‟zo qiladi va kitoblarni nazorat 

qiladi. 

 Bank – talabalar TTJ va boshqa xizmatlar uchun to„lovlarni amalga 

oshirishini boshqaradi. 

 Maishiy xizmatlar – talabalar tomonidan maishiy xizmatlardan foydalanish 

jarayonlarini nazorat qiladi. 

Asosiy jarayonlar ketma-ketligi: 

 Talaba hujjat topshiradi, fakultet uni qabul qilib, universitetga yuboradi. 

 Fakultet tizimga kirish uchun login va parol beradi. 

 Talaba tizimga login orqali kiradi va kerakli xizmatlardan foydalanish 

imkoniyatiga ega bo„ladi. 
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 Talaba TTJ uchun ariza topshiradi, TTJ direksiyasi uni ko„rib chiqadi va joy 

berilishini hal qiladi. 

 Kutubxonaga a‟zo bo„lish, kitob olish va uni qaytarish jarayonlari 

boshqariladi. 

 TTJ va boshqa xizmatlar uchun to„lovlarni bank orqali amalga oshirish. 

 Talabalar maishiy xizmatlardan foydalanadi. 

Diagramma asosiy vazifasi: Bu diagramma talabalar shaharchasi axborot 

tizimini loyihalash va uning ishlash tartibini tushunish uchun ishlatiladi. 

Talabaning universitet bilan aloqasi, TTJ va kutubxona xizmatlaridan foydalanishi, 

shuningdek, to„lov va boshqa xizmatlar jarayonlari axborot tizimi orqali qanday 

boshqarilishini ko„rsatadi. 

Holat diagrammasi: Hоlаt diаgrаmmаlаridа оbʼektlаrning bаʼzi bir аniq 

hоdisаlаrni idrоk etishgа bоʼlgаn munоsаbаtining spetsifikаtsiyаsigа аsоslаngаn 

dinаmik хаtti- hаrаkаtlаr tаsvirlаngаn. Fоydаlаnuvchilаr yоki bоshqа tizimlаr 

tоmоnidаn аmаlgа оshirilgаn tаshqi hаrаkаtlаrgа jаvоb berаdigаn tizimlаr bаʼzаn 

reаktiv deb аtаlаdi. Аgаr bundаy hаrаkаtlаr оʼzbоshimchаlik bilаn tаsоdifiy vаqtdа 

bоshlаngаn bоʼlsа, undа mоdelning хаtti-hаrаkаti аsinхrоndir. 

Hоlаt diаgrаmmаlаridаn nаfаqаt sinf misоllаri (оbyektlаri) хаtti- hаrаkаtlаrini 

tаsvirlаsh uchun, bаlki fоydаlаnish hоlаtlаri, аktyоrlаr, quyi tizimlаr, аmаllаr vа 

usullаr kаbi bоshqа mоdel tаrkiblаrini tаvsiflаsh uchun hаm fоydаlаnish mumkin. 

Hоlаt diаgrаmmаsi - bu bаʼzi аvtоmаtlаrning хаtti-hаrаkаtlаrini tаvsiflоvchi 

grаfik - teхnik оbyektlаr yоki аniq dunyо оbyektlаrining deterministik хаtti-

hаrаkаtlаrini mоdellаshtirish uchun ishlаtilаdigаn mаtemаtik аbstrаktsiyа. 

Ushbu holat diagrammasi (2-rasm.) "Talabalar shaharchasi axborot tizimini 

loyihalash va yaratish" mavzusida tuzilgan bo„lib, talabalar shaharchasidagi turli 

jarayonlarning turli holatlar va ularga o„tish shartlari bilan ifodalangan. 

 

Diagrammadagi asosiy holatlar va ularning tavsifi: 

 Talabaning boshlang„ich holati – Talaba tizimdan foydalanishni 

boshlashidan oldin mavjud bo„lgan holat. 

 Hujjat topshirish – Talaba universitetga yoki TTJ (Talabalar turar joyi) 

uchun ariza topshirishi mumkin. 

 Ariza ko„rib chiqilishi – Universitet yoki TTJ direksiyasi talabaning arizasini 

tekshiradi va keyingi bosqichga o„tish qarorini chiqaradi. 

 Login qilish va tizimdan foydalanish – Talaba tizimga kirib, unga ajratilgan 

resurslar (TTJ, kutubxona, maishiy xizmatlar) bilan ishlay boshlaydi. 

 Kutubxona a‟zoligi – Talaba kutubxonaga a‟zo bo„lishi va undan 

foydalanishi mumkin. 
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 To„lov amalga oshirish – Talaba TTJ yoki boshqa xizmatlar uchun bank 

orqali to„lovlarni amalga oshiradi. 

 Maishiy xizmatlardan foydalanish – Talaba vaqt va navbat asosida 

maishiy xizmatlardan foydalanishi mumkin. 

 Xizmat tugashi va tizimdan chiqish – Talaba kerakli xizmatlardan 

foydalangandan so„ng tizimdan chiqadi yoki boshqa xizmatlarga o„tishi mumkin. 

Diagramma qanday ishlaydi? 

 Talaba hujjat topshirgandan so„ng, uning arizasi tekshiriladi. 

 Agar talab qondirilsa, unga tizimdan foydalanish uchun ruxsat beriladi. 

 Talaba TTJ, kutubxona yoki boshqa xizmatlarga murojaat qilishi mumkin. 

 Har bir xizmatning o„ziga xos bosqichlari bor (masalan, kutubxonada kitob 

olish va qaytarish). 

 To„lov va boshqa jarayonlar bank orqali amalga oshiriladi. 

 Talaba maishiy xizmatlardan ham foydalanishi mumkin. 

 Oxirgi bosqichda xizmat yakunlanadi va talaba tizimdan chiqishi mumkin. 

Bu diagramma talabalar shaharchasining axborot tizimidagi asosiy 

jarayonlarini turli holatlar bilan ifodalaydi va tizim qanday ishlashini tushunishga 

yordam beradi. 
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2-rasm. Holat diagrammasi 

 

Faoliyat diagrammasi: Fаоliyаt diаgrаmmаlаridа tizim tоmоnidаn 

bаjаrilаdigаn аmаllаrni аlgоritmik vа mаntiqiy аmаlgа оshirish хususiyаtlаrini аks 

ettirаdi. Ахbоrоt tizimlаrini ishlаb chiqishdа tizimli yоndаshuv bilаn аlgоritmik 
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qаrоrlаrni аks ettirish uchun аnʼаnаviy rаvishdа аlgоritmlаrning оqim sхemаlаri 

qоʼllаnilаdi. Bundаy hоldа fаоliyаt degаndа, qоʼldа yоki аvtоmаtlаshtirish 

vоsitаlаridаn fоydаlаngаn hоldа bаjаrilishi kerаk bоʼlgаn аmаl tushunilаdi. Hаr bir 

fоydаlаnish hоlаti оʼz аmаllаrining ketmа-ketligigа egа. Nаzаriy jihаtdаn, fаоliyаt 

diаgrаmmаlаri tаhlil qilingаn fоydаlаnish hоlаtini аmаlgа оshirаdigаn 

аlgоritmning umumlаshtirilgаn kоʼrinishidir. Fаоliyаt diаgrаmmаsi muqоbil vа 

pаrаllel jаrаyоnlаrni tаsvirlаsh imkоnini berаdi. 

Ushbu faoliyat diagrammasi (3-rasm.) "Talabalar shaharchasi axborot 

tizimini loyihalash va yaratish" mavzusida ishlab chiqilgan bo„lib, talabalar 

shaharchasidagi turli jarayonlarning bosqichma-bosqich bajarilishini tasvirlaydi. 

Diagrammada talabaning tizimdan foydalanish jarayoni turli faoliyat bosqichlari 

orqali ifodalangan. 

 
3-rasm. Faoliyat diagrammasi 

 

Diagrammadagi asosiy faoliyatlar va ularning tavsifi: 

 Jarayonni boshlash (pushti rang) 

o Talaba tizimdan foydalanishni boshlaydi. 

 Tizimga kirish 

o Talaba login va parol orqali axborot tizimiga kiradi. 

 Fakultet qidiruv 

o Talaba o„zi tegishli fakultetni qidiradi. 

 Kafedra boshqarmasi 

o Talaba o„zining kafedrasiga tegishli bo„lgan boshqarma haqida ma‟lumot   

oladi. 

 Yo„nalish tanlash 

o Talaba o„qiyotgan yo„nalishini belgilaydi. 
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 Dekanat bilan bog„lanish 

o Dekanat orqali turli akademik ma‟lumotlarni oladi yoki muammolarini 

hal qiladi. 

 TTJ (Talabalar Turar Joyi) bo„limi 

o Talaba TTJ bilan bog„liq ma‟lumotlarni ko„radi va joy olish imkoniyatini 

tekshiradi. 

 Dars jadvali (sariq rang) 

o Talaba o„zining dars jadvalini ko„rib chiqadi. 

 Kutubxona xizmatlari 

o Kutubxona xizmatlaridan foydalanish jarayoni aks ettirilgan. 

 Sport xizmatlari 

o Talaba sport bilan bog„liq imkoniyatlardan foydalanadi. 

 Jarayonni ko„rib chiqish (pushti rang) 

o Talaba tizimdagi jarayonlarni tahlil qiladi yoki yakunlashga tayyorlanadi. 

 Jarayonni to„xtatish (yashil rang) 

o Tizimdan chiqish yoki foydalanish tugatiladi. 

 

Diagramma qanday ishlaydi? 

 Talaba birinchi bosqichda tizimga kiradi va fakultetini qidiradi. 

 So„ngra kafedra boshqarmasi bilan bog„lanadi va o„zining yo„nalishini 

aniqlaydi. 

 Dekanat va TTJ bilan bog„liq jarayonlardan o„tib, dars jadvalini ko„radi. 

 Kutubxona va sport xizmatlari kabi qo„shimcha imkoniyatlardan 

foydalanadi. 

 Yakuniy bosqichda jarayonni tahlil qiladi va tizimdan chiqadi. 

Diagrammaning asosiy maqsadi: 

 Talabalar shaharchasi axborot tizimi qanday ishlashini tasvirlash. 

 Talabalarning turli xizmatlardan qanday foydalanishini tushuntirish. 

 Akademik va maishiy xizmatlar jarayonlarini loyihalash. 

Bu diagramma talabalar shaharchasida talabalarning turli faoliyatlarini tartib 

bilan bajarilishini ko„rsatadi. 

Joylashtirish diagrammasi: Ushbu joylashtirish diagrammasi (4-rasm.) 

(deployment diagram) “Talabalar shaharchasi axborot tizimini loyihalash va 

yaratish” mavzusida tuzilgan bo„lib, tizimning jismoniy joylashuvi va uning 

komponentlar orasidagi aloqalarni ko„rsatadi. 
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4-rasm. Joylashtirish diagrammasi 

Diagrammadagi asosiy komponentlar va ularning tavsifi: 

1. Talabalar shaharchasi (chapdagi kulrang blok) 

 Shaharcha tizimi 

o Talabalar shaharchasining axborot tizimi. 

o U webserver, database, va notification servislari bilan bog„langan. 

 Webserver 

o Talabalarning so„rovlarini qabul qiluvchi va qayta ishlovchi server. 

o U database bilan ishlaydi va shaharcha tizimi orqali foydalanuvchilarga 

xizmat ko„rsatadi. 

 Database (ma‟lumotlar bazasi) 

o Foydalanuvchilar, talabalar shaharchasi, xizmatlar va boshqa 

ma‟lumotlarni saqlaydi. 

o Webserver orqali ma‟lumotlar o„qiladi yoki yoziladi. 

 Notification servis 

o Xabarlar va bildirishnomalarni yuboruvchi xizmat. 

o Shaharcha tizimi yoki database bilan bog„liq. 

2. Administrator (o„ngdagi yashil blok) 

 Administrator 

o Tizimni boshqarish huquqiga ega foydalanuvchi. 
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 Boshqarish 

o Administratorning asosiy faoliyati. 

 Application server (Dastur serveri) 

o Butun tizimning asosiy boshqaruv qismi. 

o Shaharcha tizimi, webserver, va notification servislari bilan bog„langan. 

 

Diagrammaning qanday ishlaydi? 

1. Talabalar shaharchasi foydalanuvchilari shaharcha tizimiga murojaat 

qiladi. 

2. Shaharcha tizimi foydalanuvchi so„rovlarini webserver orqali qayta 

ishlaydi. 

3. Webserver zarur ma‟lumotlarni olish uchun database bilan bog„lanadi. 

4. Database qaytarilgan ma‟lumotlarni webserver orqali shaharcha tizimiga 

yetkazadi. 

5. Notification servis talabalar uchun bildirishnomalar yuboradi. 

6. Administrator application server orqali tizimni boshqaradi va 

sozlamalarni o„zgartirishi mumkin. 

Diagrammaning asosiy maqsadi: 

 Tizim server infratuzilmasini tasvirlash. 

 Administrator va talabalar o„rtasidagi o„zaro aloqani ko„rsatish. 

 Foydalanuvchi so„rovlarini qanday qayta ishlanishini tushuntirish. 

 Talabalar shaharchasidagi xizmatlarning qanday integratsiya qilinganini 

tushuntirish. 

Axborot tizimlarini modellashtirishda ishlatiladigan ArgoUML tili “mohiyat -  

aloqa” diagrammalariga asoslangan bo‟lib, zamonaviy Case vositalarida juda keng 

qo‟llanilmoqda. ArgoUML tilining arxitekturasi juda keng miqyosli bo‟lib, yetti 

xildagi diagrammalar orqali obyektlarning tizimlarini identifikatsiyalash, 

namoyishlar, konstruksiyalash, hujjatlash va hakozo uchun ishlatiladi. 

ArgoUML tili esa, UML tilining uzviy davomchisi bo‟lib, yaratilgan 

modellarni boshqa muhitlarga konvertatsiya qilish va keng tarqalgan BBB 

(berilganlar bazasini boshqarish) tizimlari uchun programma kodlari asosida 

berilganlar bazalarining jadvallari bilan ishni davom ettirish imkoniyatini yaratadi. 
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